
 POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 5 del 19/01/2023

Oggetto:  ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  - 
ISTITUZIONE SENSO UNICO IN VIA MONTELLO NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DEL 
CARSO E VIA BAINSIZZA.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

PREMESSO che:

- in via Montello, attualmente a doppio senso di circolazione e priva di marciapiede per la quasi 
totalità della sua lunghezza, la ridotta larghezza della carreggiata nel primo tratta entrando dalla 
via del Carso, è causa di incroci malagevoli fra veicoli in direzioni contrapposte e di potenziale 
pericolo per i pedoni;
-  l’intersezione tra la via Montello e la via del Carso risulta allo stato pericolosa per la ridotta 
larghezza  della  strada  sia  sulla  via  Montello  che  sia  sulla  via  del  Carso,  rendono  pericoloso 
l’immissione dei veicoli dalla via Montello alla via del Carso;

RAVVISATA  la  necessità  di  modificare  la  regolamentazione  della  circolazione  in  via  Montello 
introducendo  l’obbligo  di  percorrenza  a  senso  unico  di  marcia  al  fine  di  adeguarla  alle 
caratteristiche strutturali e di traffico rilevabili;

CONSIDERATO  che è volontà dell’Amministrazione Comunale tutelare la vivibilità del quartiere 
residenziale in cui via Montello è inserita;

ANALIZZATO il contesto dell’assetto viabilistico della zona;

PRESO ATTO che la soluzione viabilistica così come si propone, prevede l’istituzione del senso 
unico, con andamento da nord verso sud, nel tratto di via Montello compreso tra la via del Carso e 
la via Bainsizza;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  del  30.04.1992,  n.285,  Codice  della  strada,  e  successive 
modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il D.P.R. del 16.12.1992, n.495, Regolamento d'esecuzione e d’attuazione del Codice della 
Strada e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO  l’art.  107 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L. vo n° 267 del 
18.08.2000;

SENTITA l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica inerenti la circolazione 
stradale, si rende opportuno intervenire in merito;

ORDINA

- che in via Montello venga istituito il senso unico di marcia in direzione nord/sud, con direzione via 
del Carso/Via Bainsizza.

Ordinanza. n. 5 del 19/01/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- che nella suddetta via Montello, sia imposto l’obbligo ai veicoli di fermarsi e dare la precedenza 
agli altri veicoli, all’intersezione con la Via Bainsizza.

- che in via Bainsizza, in corrispondenza dell’intersezione con la via Montello, sia imposto l’obbligo 
per i veicoli che pervengono da Ovest, di proseguire diritto o svoltare a destra, mentre per i veicoli 
che provengono da Est, l’obbligo di proseguire o svoltare a sinistra.

DISPONE

-  che  sia  data  materiale  attuazione  al  provvedimento  previa  realizzazione  della  segnaletica 
stradale verticale e orizzontale prevista.

- che il presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio on-line del Comune e trasmesso al 
Corpo di Polizia Locale, alla Tenenza dei Carabinieri, all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio relazione con il 
pubblico.

La  presente  ordinanza  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  della  prescritta  segnaletica 
regolamentare.

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495.

Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 5 del 19/01/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


